
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       13 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Ricognizione equilibri finanziari. Salvaguardia ex art. 193 TUEL 267/2000 e s.m.i. 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI   addì  SETTE  del mese di  SETTEMBRE 

alle ore 19.00 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 VITTONI Fabrizio X  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso X  

4 PORINI Rino   

5 CORTIVO Francesco X  

6 MARTINELLI Michele  XG 

7 BIANCHI Renato X  

8 MARTINELLI Davide  XG 

9 BELTRAMI Paolo   

10 DABRAMO Alessio X  

11 POLETTI Silvia X  

TOTALE   

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

Legenda: G=Giustificato 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 193 del T.U.E.L. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 

/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale al comma 2 testualmente recita: 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui;  
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.  
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.  
 
 

RILEVATO  che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da far ritenere che 

l’esercizio si concluderà con un risultato di equilibrio fra entrate e spese (con un possibile avanzo 

di amministrazione), per cui viene espresso alla Giunta l’indirizzo di mantenere nella ulteriore 

fase conclusiva della gestione l’attuale situazione, attivando il gettito delle entrate e contenendo 

gli impegni  di spesa, tenuto conto della duplice esigenza di completare i programmi previsti in 

bilancio e di non determinazione degli squilibri di carattere finanziario. 
 

 VISTO, in relazione a quanto richiesto dall’art. 193 2° comma del D. Lgs. 267/00, che:  

- agli atti del Comune  non risultano esistere debiti fuori bilancio per i quali occorre procedere 

al riconoscimento, 

- dal conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014 approvato con deliberazione 

consiliare nr. 8 del 04.05.2015, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 DATO ATTO che, in adempimento a quanto prescritto dal sopracitato art. 193 del D.lgs. 

267/00, non trovandosi l’Ente in nessuna ipotesi di squilibrio e di dissesto, non si rende 

necessario adottare appositi provvedimenti atti a ristabilire il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti; 
 

 DATO altresì atto che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore Dottoressa 

Eleonora Ferraris ai sensi dell’art. 239 del T.U, 18.08.2000, nr. 267,  

 

 VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

resi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. 
 

 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

 AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. DI DARE ATTO, in relazione a quanto richiesto dall’art. 193 del T.U.E.L. 267/00: 



- che agli atti del Comune non risultano debiti fuori bilancio per i quali occorra procedere al 

riconoscimento di cui all’art. 194 del D.lgs. 267/00, 

- che dal Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014 approvato con delibera 

consiliare nr. 8 in data 04.05.2015 esecutiva; 

- che dai dati della gestione finanziaria del corrente anno non si prevede la realizzazione di un 

disavanzo di amministrazione o di squilibrio della gestione  di competenze o della gestione 

residui; 

 

2. DI DARE ALTRESÌ ATTO che, non trovandosi l’Ente in nessuna delle ipotesi di squilibrio o di 

dissesto, previsti dall’art. 193 del sopracitato  decreto legislativo, non si rende necessario 

adottare appositi provvedimenti atti a ristabilire il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di comunicare l’avvenuta adozione alla Prefettura 

del VCO.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Sebastiano PIZZI                                                                      f.to  dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 08/09/2015 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 08/09/2015                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 

comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  08/09/2015 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                 f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 08/09/2015 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                                 f.to   dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  08/09/2015 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

            f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

 



 

 


